Ano V • Nº 669 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO/                 Quinta-feira,  04 de abril de 2019

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 043/2019- DE  03 DE ABRIL DE 2019

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR,
QUE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.269/2018;

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao Servidor Municipal,
Sr. Diógenes Luiz da Silveira – Assistente Administrativo, Matrícula
Funcional nº 253, para participar de capacitação WORKSHOP estratégico,
relativo ao Plano de Desenvolvimento Integrado do Turismo Sustentável
(PDITS), no dia 10/04/2019, na cidade de ARAGUAÍNA-TO, para cobrir
despesas com alimentação, equivalente a 1/2 (meia diária), no valor de
R$ 80,00 (oitenta reais), mais passagens de ida e volta no valor de R$
80,00 (oitenta reais), totalizando R$ 160,00 (cento e sessenta reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao
Servidor, conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO,
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins,
aos três dias do mês de abril do ano de 2019.

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
HABITAÇÃO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 01/2017

PROCESSO Nº.: 049/2017.
2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO/REPASSE Nº. 01/2017.
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, DO
MUNICIPIO DE GUARAÍ/TO.
CONVENENTE: APAE – Associação de Pais e Amigos do Excepcionais
de Guaraí/TO.
CNPJ DA ENTIDADE CONVENENTE: 01.189.836/0007-34
OBJETO: O presente TERMO tem por objeto a prorrogação de prazo do
CONVÊNIO  Nº 01/2017, por um período de 12 (doze) meses.
NATUREZA DA DESPESA: Classificação Funcional Programática:
08.244.3010.2400, Natureza de Despesa: 33.50.43
FONTE DO RECURSO: 701
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2019.
VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura, sendo para a execução físico-
financeira até 20/01/2020.
SIGNATÁRIOS:
MARAIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURSINO
Presidente do Fundo de Assistência Social
MARIA FÉ DA SILVA BARROS
Representante da Entidade Convenente

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 177/2019- DE 22 DE MARÇO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o pagamento desta Diária a Servidora Municipal
Marlene de Fatima Sandri Oliveira, Secretária de Saúde, matrícula
funcional n° 3412, para participar da XXII Marcha a Brasília em Defesa
dos Municípios na cidade de BRASÍLIA-DF, no período de 08 a 11 de abril
de 2019, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a
3 ½ diária, no valor de 1.750,00(mil setecentos e cinquenta reais).
Saída dia 07/04/19 às 17h e Retorno dia 11/04 às 2h30.

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Guaraí
                                           Lei Municipal nº. 563/2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira Rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                        01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                        01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 01

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAÍ                                                       03

“

Ano V • Nº 669 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 04 de abril de 2019 02

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de março
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 178/2019-DE 22 DE MARÇO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao (a) Servidor
(a) Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 3194, para
buscar funcionários que participaram de reunião na cidade de PALMAS-
TO, no dia 27 de março de 2019, para cobrir despesas de viagem e
alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de março
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 1792019- DE 22 DE MARÇO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao (a) Servidor
(a) Municipal Edivan Valporto Guida, motorista matrícula funcional n°
1592, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na
cidade de ARAGUAÍNA - TO, no dia 29 de março de 2019, para cobrir
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de
80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de março
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 180/2019-DE 01 DE ABRIL DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao (a) Servidor
(a) Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 3194, para
transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de
PALMAS-TO, no dia 02 de abril de 2019, para cobrir despesas de viagem
e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 80,00 (oitenta reais).

“

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de abril de
2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 181/2019-DE 01 DE ABRIL DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária a Servidora
Municipal Thânya Pereira da Silva, Assistente Administrativo, matrícula
funcional n° 1814, para participar do curso Elaborando as Peças de
Planejamento Público na cidade de PALMAS-TO, nos dias 08 e 09 de
abril de 2019, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente
a 1½ diária, no valor de 240,00 (duzentos e quarenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de abril de
2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 182/2019-DE 01 DE ABRIL DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor
Municipal Havilton José Rodrigues, Superintendente Municipal de
Saúde, matrícula funcional n° 4184, para participar do curso Elaborando
as Peças de Planejamento Público na cidade de PALMAS-TO, nos dias
08 e 09 de abril de 2019, para cobrir despesas de viagem e alimentação,
equivalente a 1½ diária, no valor de 300,00 (trezentos reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de abril de
2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 183/2019- DE 01 DE ABRIL DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Ano V • Nº 669 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 04 de abril de 2019 03

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor
Municipal Havilton José Rodrigues, Superintendente Municipal de
Saúde, matrícula funcional n° 4184, para participar de um Encontro
Tocantinense para Acolhimento aos Profissionais do Programa Mais
Médicos na cidade de PALMAS-TO, no dia 16 de abril de 2019, para
cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no
valor de 100,00 (cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de abril de
2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 184/2019-DE 01 DE ABRIL DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária a Servidora
Municipal Daltilene Ribeiro Lima Figueiredo, Diretora da Atenção
Básica, matrícula funcional n° 3058, para participar de um Encontro
Tocantinense para Acolhimento aos Profissionais do Programa Mais
Médicos na cidade de PALMAS-TO, no dia 16 de abril de 2019, para
cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no
valor de 100,00 (cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de abril de
2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 185/2019-DE 01 DE ABRIL DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária a Servidora
Municipal Laynne Katrycia Souza Lopes, Coordenadora ESF, matrícula
funcional n° 2996, para participar de um Encontro Tocantinense para
Acolhimento aos Profissionais do Programa Mais Médicos na cidade de
PALMAS-TO, no dia 16 de abril de 2019, para cobrir despesas de viagem
e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 100,00 (cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de abril de
2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 186/2019-DE 01 DE ABRIL DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor
Municipal Edivan Valporto Guida, motorista matrícula funcional n°
1592, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio
na cidade de ARAGUAÍNA - TO, no dia 03 de abril de 2019, para cobrir
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de
80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de abril de
2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAÍ-TO

EXTRATO DE CONTRATO

 A Pregoeira Oficial da Câmara Municipal de Guaraí-TO Sra.
ANA CÉLIA DORA DA SILVA, torna pública a contratação:

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAÍ-TO
Contratado:  BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
CNPJ/MF: 03.817.702/0001-50

Nº001/2019: REGISTRO DE PREÇO Futura contratação de empresa
operadora de sistema de cartões magnéticos para fornecimento de
combustíveis, operado através da utilização de Sistema Eletrônico
próprio da contratada via WEB, que contemple os serviços
operacionalizados através de rede de fornecedores credenciados
pela contratada para atender veículos a serviço da Câmara Municipal
de Guaraí- TO, conforme o Termo de Referência Anexo I deste
Edital, através da rede de postos credenciados pela Contratada,
para exercício 2019.
Dotação Orçamentária: 01.01.031.2003.2003 – Elemento 3.3.90.30.

Valor: R$ 65.650,00 (sessenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta
reais), O custo estimado para a execução do objeto pretendido
Vigência: a partir 13/03/2019, encerrando-se em 31/12/2019.

Guaraí-TO, 03 de ABRIL de 2019.

ANA CÉLIA DORA DA SILVA

Presidente da CPL.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Ano V • Nº 669 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 04 de abril de 2019 04

EXTRATO DE CONTRATO

A Pregoeira Oficial da Câmara Municipal de Guaraí-TO Sra.
ANA CÉLIA DORA DA SILVA, torna pública a contratação:

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAÍ-TO
Contratado:  GEOVANE PLACIDO SILVA - ME
CNPJ/MF: 01.138.817/0001-93

Nº: 002/2019: Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços assessoria e consultoria Técnica, nas áreas
administrativas organizacional e tecnologia da informação e comunicação,
compreendendo gerenciamento dos atos em Plenário, operacionalização
painel eletrônico, bem como a alimentação do portal de transparência
e do SAPL (Serviço de Apoio ao Processo Legislativo).Exercício 2019
Vigência: 13 de março  a 31 de dezembro de 2019.
Dotação Orçamentária: 01.031.2003.2003. Elemento 33.90.35 –
serviços de consultoria.
Valor: R$ 49.800,00 (quarenta e nove mil e oitocentos reais), O custo
estimado para a execução do objeto pretendido
Vigência: a partir 13/03/2019, encerrando-se em 31/12/2019.

Guaraí-TO, 03 de ABRIL de 2019.

ANA CÉLIA DORA DA SILVA
Presidente da CPL.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

		2019-04-04T17:00:20-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120